особый порядок

Дело № 1- 337В/17г.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Коломна 28 августа 2017 года

Судья Коломенского городского суда Московской области Беляева С.А., с участием государственного обвинителя – ст. помощника Коломенского городского прокурора Максименко И.В., при секретаре Ткаченко Ю.В., подсудимого ФИО2, защитника адвоката Конькова В.П., представившего удостоверение № и ордер №,потерпевших ФИО3 и ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр. РФ, со средне специальным образованием, разведенного, на иждивении никого не имеющего, без постоянного источника дохода, не имеющего регистрации на территории РФ, военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Фрунзенским районным судом Санкт-Петербурга по ст. ст. 30 ч. 3 -161 ч. 1 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Московским районным судом Санкт-Петербурга по ст. ст. 159 ч. 2, ст. 30 ч. 3 - 159 ч. 2 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, без ограничения свободы, освободился ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на не отбытый срок 4 месяца 20 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере при следующих обстоятельствах: ФИО2, в один из дней периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находился по адресу: 

<

адрес> стрелков, 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, у неопределенного круга граждан, с использованием мобильной связи. С целью реализации данного преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, разработал преступный план, согласно которому, намеревался посредством осуществления телефонных звонков на случайно выбранные им телефоны граждан, находящихся в 

<

адрес>, сообщать этим гражданам ложные сведения о том, что их родственник совершил уголовно-наказуемое деяние, предлагать этим гражданам содействие за денежное вознаграждение решить вопрос о не привлечении их родственника к уголовной ответственности, в том числе путем возмещения вреда, якобы причиненного в результате совершенного их родственником деяния, и завладевать денежными средствами, которые обманутые им граждане намеревались выплатить в связи с указанными сообщенными им ложными сведения. В тот же период времени, ФИО2, приступил к исполнению своего преступного плана, и подготавливая условия для его осуществления, при неустановленных обстоятельствах, приискал средства для совершения преступления, а именно мобильные телефоны и сим-карты для осуществления звонков на стационарные городские и мобильные телефоны граждан и банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО13 для осуществления перечислений денежных средств, которые намеревался похищать у обманутых им граждан. Продолжая подготавливать условия для реализации своего преступного плана, ФИО2, в указанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте, по размещенным в сети Интернет на сайте «Avito.ru» объявлениям, получил информацию о намерении жителя 

<

адрес> ФИО17 найти работу, и, используя мобильную радиосвязь, предложил ФИО17 работу курьера, не посвятив последнего в свой преступный умысел. Принимая меры к реализации своего преступного умысла и сокрытию своих преступных намерений, он в телефонном разговоре сообщил ФИО17 ложную информацию о том, что является сотрудником коллекторского агентства по взысканию просроченных задолженностей, предложив последнему, прибывать по указанным ФИО2 адресам в 

<

адрес>, получать от граждан денежные средства, и осуществлять зачисления данных денежных средств на указанный ФИО2 банковский счет, с использованием банковской карты. ФИО17, будучи не посвященным, в преступный умысел ФИО2, дал согласие на осуществление предложенных им действий за вознаграждение. 

Действуя согласно разработанному преступному плану, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 33 минут, находясь по адресу 

<

адрес> стрелков, 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, с целью хищения путем обмана чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, случайным образом выбирая абонентские номера стационарных телефонов, зарегистрированных в 

<

адрес>, осуществляя звонок с находящегося в его пользовании мобильного телефона, с абонентским номером № позвонил на стационарный телефон№, принадлежащийФИО3, установленный по месту ее жительства по адресу:

<

адрес>. В ходе телефонного разговора, обманывая ФИО3, он представился сыном ФИО3, сообщив ей заведомо ложные сведения о том, что он якобы ее сын совершил ДТП. В ходе телефонного разговора ФИО2, продолжая обманывать ФИО3, имитируя передачу трубки другому лицу, изменил голос, и представившись сотрудником ГИБДД, предложил ФИО3, с целью не привлечения ее сына к ответственности за совершенное ДТП, выплатить денежные средства в размере №, то есть в крупном размере.Воспринимая информацию, сообщенную ФИО2, как достоверную, принимая его за своего сына ФИО23 и сотрудника ГИБДД, ФИО3, сообщила ФИО2, что располагает денежной суммой в размере №, согласившись выплатить эту сумму, в связи с сообщенными ФИО2 ложными обстоятельствами. Реализуя свой преступный умысел,он, в ходе телефонного разговора, продолжая, обманывать ФИО3 и общаться от имени сотрудника ГИБДД сообщил, что согласен получить указанную денежную сумму, предложив ФИО3 находиться дома, и передать указанные денежные средства курьеру, который прибудет к ней домой через некоторое время. Побудив, таким образом, путем обмана, ФИО3 к намерению выплатить денежные средства в сумме № рублей, создавая условия для завладения денежными средствами, принадлежащими последней, в продолжение исполнения своего преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 43 минут, находясь по адресу 

<

адрес> стрелков, 

<

адрес> корпус 1 

<

адрес>, посредством мобильной радиосвязи предложил находящемуся в 

<

адрес> ФИО17, не осведомленному о преступном характере ФИО2 действий, за денежное вознаграждение проследовать домой к ФИО3 по адресу 

<

адрес>, и забрать у нее денежные средства, которые последняя приготовила к передаче. Будучи не посвященным в его преступный умысел, ФИО17, выполняя его указание, незамедлительно прибыл по вышеуказанному адресу, где получил отФИО3 денежные средства в размере №, тем самым ФИО2 получил реальную возможность распоряжаться в своих корыстных целях указанными денежными средствами, то есть путем обмана похитил их, причинив гражданке ФИО3 значительный ущерб в указанном размере. После чего, ФИО2, посредством мобильной радиосвязи, сообщил ФИО17, чтобы тот продолжал действовать согласно ранее оговоренных им инструкциям и осуществил перевод данных денежных средств на указанный ФИО2 банковский счет, а часть денежных средств оставил себе в качестве вознаграждения за осуществление курьерских услуг. ФИО17, будучи не посвященным в преступный умысел ФИО2, действуя под контролем ФИО2, используя платежный терминал ПАО «Сбербанк России» №, расположенный по адресу 

<

адрес> г. 

<

адрес> Советская 

<

адрес>, произвел зачисление денежных средств в сумме № на банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО17, из которых оставил себе в качестве оплаты курьерских услуг из указанной суммы №, а оставшиеся денежные средства в сумме №, из которых комиссия банка составила № рублей, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 50 минут, используя Интернет-сервис «Сбербанк-онлайн» платежного терминала ПАО «Сбербанк России» №, перечислил на банковский счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО13 в отделении ПАО «Сбербанк России» № Северо-Западного банка, по адресу: 

<

адрес>, находившуюся у ФИО2 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 04 минуты, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу 

<

адрес>, обналичил денежные средства в сумме №, а всего путем обмана похитил денежные средства в сумме № рублей, принадлежащие ФИО3, причинив тем самым гражданке ФИО3 значительный ущерб в указанном размере.

В продолжение исполнения своего единого преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 11 минут, находясь по адресу 

<

адрес> стрелков 

<

адрес> корпус 1 

<

адрес>, с целью хищения путем обмана чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, случайным образом выбирая абонентские номера стационарных телефонов, зарегистрированных в 

<

адрес>, осуществляя звонок с находящегося в его пользовании мобильного телефона, с абонентским номером №, позвонил на стационарный телефон№, принадлежащийФИО4, установленный по месту ее жительства по адресу 

<

адрес>. В ходе телефонного разговора, обманывая ФИО4, ФИО2 представился сыном ФИО4, сообщив ей заведомо ложные сведения о том, что он якобы ее сын совершил ДТП, в ходе которого пострадала девушка. В ходе телефонного разговора, ФИО2, продолжая обманывать ФИО4, имитируя передачу трубки другому лицу, изменил голос, и, представившись сотрудником полиции, предложилФИО4, с целью возмещения ущерба, причиненного пострадавшей в ходе ДТП девушке, выплатить денежные средства в размере № рублей, то есть в крупном размере.Воспринимая информацию, сообщенную ФИО2, как достоверную, принимая его за своего сына ФИО22 и сотрудника полиции, ФИО4, сообщила ФИО2, что располагает денежной суммой в размере №, согласившись выплатить эту сумму, в связи с сообщенными ФИО2 ложными обстоятельствами. Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, в ходе телефонного разговора, продолжая обманывать ФИО4 и общаться от имени сотрудника полиции сообщил, что согласен получить указанную денежную сумму, предложив ФИО4 находиться дома, и передать указанные денежные средства курьеру, который прибудет к ней домой через некоторое время. Побудив, таким образом, путем обмана, ФИО4 к намерению выплатить денежные средства в сумме №, создавая условия для завладения денежными средствами, принадлежащими последней, в продолжение исполнения своего единого преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 18 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> стрелков 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, посредством мобильной радиосвязи, предложил находящемуся в 

<

адрес>, ФИО17, не осведомленному о преступном характере его действий, за денежное вознаграждение проследовать домой к ФИО4 по адресу 

<

адрес> забрать у нее денежные средства, которые последняя приготовила к передаче. Будучи, не посвященным в его преступный умысел, ФИО17, выполняя указание ФИО2, незамедлительно прибыл по вышеуказанному адресу, где получил отФИО4 денежные средства в размере № рублей, тем ФИО2 получил реальную возможность распоряжаться в своих корыстных целях указанными денежными средствами, то есть путем обмана похитил их, причинив гражданке ФИО4 значительный ущерб в указанном размере. После чего, ФИО2, посредством мобильной радиосвязи, сообщил ФИО17, чтобы тот продолжал действовать согласно ранее оговоренных ФИО2 инструкциям и осуществил перевод данных денежных средств на указанный им банковский счет, а часть денежных средств оставил себе в качестве вознаграждения за осуществление курьерских услуг. ФИО17, будучи не посвященным в преступный умысел ФИО2, действуя под контролем ФИО2, используя платежный терминал ПАО «Сбербанк России» №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес>, произвел зачисление денежных средств в сумме № рублей на банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО17, из которых оставил себе в качестве оплаты курьерских услуг из указанной суммы №, а оставшиеся денежные средства в сумме № рублей, из которых комиссия банка составила №, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 54 минуты, используя Интернет-сервис «Сбербанк-онлайн» платежного терминала ПАО «Сбербанк России» №, перечислил на банковский счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО13 в отделении ПАО «Сбербанк России» № Северо-Западного банка, по адресу: 

<

адрес>, находившуюся у ФИО2 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 37 минут, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, обналичил денежные средства в сумме №, а всего путем обмана похитил денежные средства в сумме №, принадлежащие ФИО4, причинив тем самым гражданке ФИО4 значительный ущерб в указанном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, получив от ФИО17 информацию о том, что последний не желает больше выполнять его поручения, подготавливая условия для продолжения реализации своего единого преступного плана, ФИО2, в один из дней периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, по размещенным в сети Интернет на сайте «Avito.ru» объявлениям, получил информацию о намерении жительницы 

<

адрес> ФИО18 найти работу, используя мобильную радиосвязь, предложил ФИО18 работу курьера, не посвятив последнюю в свой преступный умысел. Принимая меры к реализации своего преступного умысла и сокрытию своих преступных намерений, ФИО2 в телефонном разговоре сообщил ФИО18 ложную информацию о том, что является сотрудником коллекторского агентства по взысканию просроченных задолженностей, предложив последней прибывать по указанным им адресам в 

<

адрес>, получать от граждан денежные средства, и осуществлять зачисления данных денежных средств на указанный им банковский счет с использованием банковской карты. ФИО18, будучи не посвященной, в преступный умысел ФИО2 дала согласие на осуществление предложенных им действий за вознаграждение. 

В продолжение исполнения своего единого преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 43 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес> стрелков, 

<

адрес> корпус 1 

<

адрес>, с целью хищения путем обмана чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, случайным образом выбирая абонентские номера стационарных телефонов, зарегистрированных в 

<

адрес>, осуществляя звонок с находящегося в его пользовании мобильного телефона, с абонентским номером № позвонил на стационарный телефон№, принадлежащийФИО5, установленный по месту ее жительства по адресу:

<

адрес>. В ходе телефонного разговора, обманывая ФИО5, ФИО2 представился зятем ФИО5, сообщив ей заведомо ложные сведения о том, что якобы он ее зять совершил ДТП, в ходе которого пострадала девушка. В ходе телефонного разговора, ФИО2, продолжая обманывать ФИО5, имитируя передачу трубки другому лицу, изменил голос, и, представившись сотрудником полиции, предложилФИО5, с целью возмещения ущерба, причиненного пострадавшей в ходе ДТП девушке, выплатить денежные средства в размере № рублей, то есть в крупном размере.Воспринимая информацию, сообщенную ФИО2, как достоверную, принимая ФИО2 за своего зятя ФИО25 и сотрудника полиции, ФИО5, сообщила ему, что располагает денежной суммой в размере №, согласившись выплатить эту сумму, в связи с сообщенными ФИО2 ложными обстоятельствами. Реализуя свой единый преступный умысел, он, в ходе телефонного разговора, продолжая обманывать ФИО5 и общаться от имени сотрудника полиции сообщил, что согласен получить указанную сумму, предложив ФИО5 находиться дома, и передать указанные денежные средства курьеру, который прибудет к ней домой через некоторое время. Побудив, таким образом, путем обмана, ФИО5 к намерению выплатить денежные средства в сумме 180000 рублей, создавая условия для завладения денежными средствами, принадлежащими последней, в продолжение исполнения своего единого преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 48 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> стрелков, 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, посредством мобильной радиосвязи, предложил находящейся в 

<

адрес>ФИО18, не осведомленной о преступном характере его действий, за денежное вознаграждение проследовать домой к ФИО5 по адресу:

<

адрес> забрать у нее денежные средства, которые последняя приготовила к передаче. Будучи не посвященной, в его преступный умысел, ФИО18, выполняя его указание, незамедлительно прибыла по вышеуказанному адресу, где получила отФИО5 денежные средства в размере 180 000 рублей, тем самым ФИО2 получил реальную возможность распоряжаться в своих корыстных целях указанными денежными средствами, то есть путем обмана похитил их, причинив гражданке ФИО5 значительный ущерб в указанном размере. После чего, ФИО2, посредством мобильной радиосвязи, сообщил ФИО18, чтобы та продолжала действовать согласно ранее оговоренных ФИО2 инструкциям и осуществила перевод данных денежных средств на указанный ФИО2 банковский счет, а часть денежных средств оставила себе в качестве вознаграждения за осуществление курьерских услуг. ФИО18, будучи не посвященной, в преступный умысел ФИО2, действуя под контролем ФИО2, используя банкомат ПАО «Сбербанк России» №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, произвела зачисление денежных средств в сумме № на банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО21, при этом, используя Интернет-сервис «Сбербанк-онлайн» банкомата ПАО «Сбербанк России» №, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 15 минут, перечислила денежные средства в сумме №, из которых комиссия банка составила 750 рублей и ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 29 минут, используя Интернет-сервис «Сбербанк-онлайн» банкомата ПАО «Сбербанк России» №, перечислила денежные средства в сумме 25000 рублей, из которых комиссия банка составила 250 рублей, на банковский счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО13 в отделении ПАО «Сбербанк России» № Северо-Западного банка, по адресу: 

<

адрес>, находившуюся у ФИО2, после чего в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, используя банкомат ПАО «Сбербанк России» №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, произвела зачисление денежных средств в сумме № на банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО20, и ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 43 минуты, используя Интернет-сервис «Сбербанк-онлайн» банкомата ПАО «Сбербанк России» №, перечислила денежные средства в сумме № рублей, из которых комиссия банка составила №, на банковский счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО13 в отделении ПАО «Сбербанк России» № Северо-Западного банка, по адресу: 

<

адрес>, находившуюся у ФИО2, оставив себе из денежной суммы № рублей, в качестве оплаты курьерских услуг № рублей. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 15 минут, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, обналичил денежные средства в сумме № рублей, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 53 минуты, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, Российский проспект, 

<

адрес>, обналичил денежные средства в № рублей и ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 51 минуты, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> обналичил денежные средства в сумме №, а всего путем обмана похитил денежные средства в сумме №, принадлежащие ФИО5, причинив тем самым гражданке ФИО5 значительный ущерб в указанном размере.

В продолжение исполнения своего единого преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 01 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес> стрелков, 

<

адрес> корпус 1 

<

адрес>, с целью хищения путем обмана чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, случайным образом выбирая абонентские номера стационарных телефонов, зарегистрированных в 

<

адрес>, осуществляя звонок с находящегося в его пользовании мобильного телефона, с абонентским номером №, позвонил на стационарный телефон№, принадлежащийФИО6, установленный по месту ее жительства по адресу:

<

адрес>. В ходе телефонного разговора, обманывая ФИО6, он представился сотрудником полиции, сообщив ей заведомо ложные сведения о том, что ее сын якобы поскользнулся на дороге и при падении причинил телесные повреждения девушке, и попросилФИО6 с целью не привлечения ее сына к ответственности за совершенное деяние, выплатить денежные средства в размере №, то есть в крупном размере.Воспринимая информацию, сообщенную ФИО2, как достоверную, принимая его за сотрудника полиции, сообщила ФИО2, что располагает денежной суммой в размере №, согласившись выплатить эту сумму, в связи с сообщенными ФИО2 ложными обстоятельствами. Реализуя свой единый преступный умысел, он, в ходе телефонного разговора, продолжая обманывать ФИО6 и общаться от имени сотрудника полиции, сообщил, что согласен получить указанную денежную сумму, предложив ФИО6 находиться дома, и передать указанные денежные средства курьеру, который прибудет к ней домой через некоторое время. Побудив, таким образом, путем обмана, ФИО6 к намерению выплатить денежные средства в сумме №, создавая условия для завладения денежными средствами, принадлежащими последней, в продолжение исполнения своего единого преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 50 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> стрелков, 

<

адрес> корпус 1 

<

адрес>, посредством мобильной радиосвязи предложил находящейся в 

<

адрес> ФИО18, не осведомленной о преступном характере его действий, за денежное вознаграждение, проследовать домой к ФИО6 по адресу:

<

адрес> забрать у нее денежные средства, которые последняя приготовила к передаче. Будучи не посвященная в его преступный умысел, ФИО18, выполняя указание ФИО2, незамедлительно прибыла по вышеуказанному адресу, где получила от ФИО6 денежные средства в размере №, тем самым ФИО2 получил реальную возможность распоряжаться в своих корыстных целях указанными денежными средствами, то есть путем обмана похитил их, причинив гражданке ФИО6 значительный ущерб в указанном размере. После чего, ФИО2, посредством мобильной радиосвязи, сообщил ФИО18, чтобы та продолжала действовать согласно ранее оговоренных ФИО2 инструкциям и осуществила перевод данных денежных средств на указанный ФИО2 банковский счет, а часть денежных средств оставила себе в качестве вознаграждения за осуществление курьерских услуг. ФИО18, будучи не посвященной, в преступный умысел ФИО2, действуя под контролем ФИО2, используя платежный терминал ПАО «Сбербанк России» №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пл. Восстания, 

<

адрес>, произвела зачисление денежных средств в сумме № на банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО20, из которых оставила себе в качестве оплаты курьерских услуг из указанной суммы №, а оставшиеся денежные средства в сумме № рублей, из которых комиссия банка составила №, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 18 минут, используя Интернет-сервис «Сбербанк-онлайн» платежного терминала ПАО «Сбербанк России» №, перечислила на банковский счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО13 в отделении ПАО «Сбербанк России» № Северо-Западного банка, по адресу: 

<

адрес>, находившуюся у ФИО2 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 05 минут, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, обналичил денежные средства в сумме №, а всего путем обмана похитил денежные средства в сумме №, принадлежащие ФИО6, причинив тем самым гражданке ФИО6 значительный ущерб в указанном размере.

В продолжение исполнения своего единого преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 27 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> стрелков, 

<

адрес> корпус 1 

<

адрес>, с целью хищения путем обмана чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, случайным образом выбирая абонентские номера стационарных телефонов, зарегистрированных в 

<

адрес>, осуществляя звонок с находящегося в его пользовании мобильного телефона, с абонентским номером № позвонил на стационарный телефон№, принадлежащийФИО7, установленный по месту его жительства по адресу:

<

адрес>. В ходе телефонного разговора, обманывая ФИО7, он представился сотрудником ГИБДД, сообщив ему заведомо ложные сведения о том, что его внук якобы совершил ДТП и предложил ФИО7, с целью не привлечения его внука к ответственности за совершенное ДТП, выплатить денежные средства в размере №, то есть в крупном размере.Воспринимая информацию, сообщенную ФИО2, как достоверную, принимая ФИО2 за сотрудника ГИБДД, ФИО7 сообщил ему ФИО2, что располагает денежной суммой в размере №, согласившись выплатить эту сумму, в связи с сообщенными ФИО2 ложными обстоятельствами. Реализуя свой единый преступный умысел, он, в ходе телефонного разговора, продолжая обманывать ФИО7, и общаться от имени сотрудника ГИБДД сообщил, что согласен получить указанную денежную сумму, предложив ФИО7 находиться дома, и передать указанные денежные средства курьеру, который прибудет к нему домой через некоторое время. Побудив, таким образом, путем обмана, ФИО7 к намерению выплатить денежные средства в сумме №, создавая условия для завладения денежными средствами, принадлежащими последнему, в продолжение исполнения своего единого преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 39 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> стрелков, 

<

адрес> корпус 1 

<

адрес>, посредством мобильной радиосвязи предложил находящейся в 

<

адрес>, ФИО18, не осведомленной о преступном характере ФИО2 действий, за денежное вознаграждение проследовать домой к ФИО7 по адресу:

<

адрес> забрать у него денежные средства, которые последний приготовил к передаче. Будучи не посвященной в его преступный умысел, ФИО18, выполняя указание ФИО2, незамедлительно прибыла по вышеуказанному адресу, где получила отФИО7 денежные средства в размере №, тем самым ФИО2 получил реальную возможность распоряжаться в своих корыстных целях указанными денежными средствами, то есть путем обмана похитил их, причинив гражданину ФИО7 значительный ущерб в указанном размере. После чего, ФИО2, посредством мобильной радиосвязи, сообщил ФИО18, чтобы та продолжала действовать согласно ранее оговоренных им инструкциям и осуществила перевод данных денежных средств на указанный ФИО2 банковский счет, а часть денежных средств оставила себе в качестве вознаграждения за осуществление курьерских услуг. ФИО18, будучи не посвященной в преступный умысел ФИО2, действуя под контролем ФИО2, из указанной суммы оставила себе в качестве оплаты курьерских услуг №, а оставшиеся денежные средства в сумме №, используя банкомат ПАО «Сбербанк» №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пл. Восстания, 

<

адрес>, зачислила на банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО20, из которых оставила себе в качестве оплаты курьерских услуг №, а оставшиеся денежные средства в сумме 48 480 рублей, из которых комиссия банка составила №, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 43 минуты, используя Интернет-сервис «Сбербанк-онлайн» банкомата ПАО «Сбербанк» №, перечислила на банковский счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО13 в отделении ПАО «Сбербанк России» № Северо-Западного банка, по адресу: 

<

адрес>, находившуюся у ФИО2 Он, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 33 минуты по 15 часов 34 минуты, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, обналичил денежные средства в сумме №, а всего путем обмана похитил денежные средства в сумме № рублей, принадлежащие ФИО7, причинив тем самым гражданину ФИО7 значительный ущерб в указанном размере.

В продолжение исполнения своего единого преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, находясь по адресу: 

<

адрес> стрелков, 

<

адрес> корпус 1 

<

адрес>, с целью хищения путем обмана чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, случайным образом выбирая абонентские номера стационарных телефонов, зарегистрированных в 

<

адрес>, осуществляя звонок с находящегося в его пользовании мобильного телефона, с абонентским номером № позвонил на стационарный телефон№, принадлежащийФИО9, установленный по месту ее жительства по адресу:

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес>. В ходе телефонного разговора, обманывая ФИО9, ФИО2 представился сыном ФИО9, сообщив ей заведомо ложные сведения о том, что он якобы ее сын переходил дорогу в неположенном месте, где его сбил автомобиль, и при падении причинил телесные повреждения девушке. В ходе телефонного разговора ФИО2, продолжая обманывать ФИО9, имитируя передачу трубки другому лицу, изменил голос, и представившись сотрудником полиции, предложилФИО9, с целью не привлечения ее сына к ответственности за совершенное деяние, выплатить денежные средства в размере №, то есть в крупном размере.Воспринимая информацию, сообщенную ФИО2, как достоверную, принимая его -ФИО2 за своего сына ФИО24 и сотрудника полиции, ФИО9, сообщила ему – ФИО2, что располагает денежной суммой в размере № рублей, согласившись выплатить эту сумму, в связи с сообщенными им ложными обстоятельствами. Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, в ходе телефонного разговора, продолжая обманывать ФИО9 и общаться от имени сотрудника полиции, сообщил, что согласен получить указанную денежную сумму, предложив ФИО9 передать денежные средства курьеру, который прибудет через некоторое время к «Новогодней елке», 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес>. Побудив, таким образом, путем обмана, ФИО9 к намерению выплатить денежные средства в сумме №, создавая условия для завладения денежными средствами, принадлежащими последней, в продолжения исполнения своего единого преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, находясь по адресу: 

<

адрес> стрелков, 

<

адрес> корпус 1 

<

адрес>, посредством мобильной радиосвязи предложил находящейся в 

<

адрес> ФИО18, не осведомленной о преступном характере его действий, за денежное вознаграждение проследовать к «Новогодней елке», распложенной в 10 метрах ТК «Глобус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес> забрать указанные денежные средства, которые ФИО9 приготовила к передаче. Будучи не посвященной, в его преступный умысел, ФИО18, выполняя указание ФИО2, незамедлительно прибыла по вышеуказанному адресу, где получила отФИО9 денежные средства в размере № рублей, тем самым ФИО2 получил реальную возможность распоряжаться в своих корыстных целях указанными денежными средствами, то есть путем обмана похитил их, причинив гражданке ФИО9 значительный ущерб в указанном размере. После чего, ФИО2, посредством мобильной радиосвязи, сообщил ФИО18, чтобы та продолжала действовать согласно ранее оговоренных ФИО2 инструкциям и осуществила перевод данных денежных средств на указанный ФИО2 банковский счет, а часть денежных средств оставила себе в качестве вознаграждения за осуществление курьерских услуг. ФИО18, будучи не посвященной, в преступный умысел ФИО2, действуя под контролем ФИО2, из указанной суммы оставила себе в качестве оплаты курьерских услуг №, а оставшиеся денежные средства в сумме №, используя банкомат ПАО «Сбербанк» №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зачислила на банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО20, из которых оставила себе в качестве оплаты курьерских услуг из указанной суммы №, а оставшиеся денежные средства в сумме №, из которых комиссия банка составила №, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 05 минут, используя Интернет-сервис «Сбербанк-онлайн» банкомата ПАО «Сбербанк» №, перечислила на банковский счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО13 в отделении ПАО «Сбербанк России» № Северо-Западного банка, по адресу: 

<

адрес>, находившуюся у ФИО2 Он, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 20 минут, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, обналичил денежные средства в сумме №, и ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 53 минуты, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, обналичил денежные средства в сумме №, а всего путем обмана похитил денежные средства в сумме №, принадлежащие ФИО9, причинив тем самым гражданке ФИО9 значительный ущерб в указанном размере.

В продолжение исполнения своего единого преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 03 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес> стрелков, 

<

адрес> корпус 1 

<

адрес>, с целью хищения путем обмана чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, случайным образом выбирая абонентские номера стационарных телефонов, зарегистрированных в 

<

адрес>, осуществляя звонок с находящегося в его пользовании мобильного телефона, с абонентским номером №, позвонил на стационарный телефон№, принадлежащийФИО15, установленный по месту его жительства по адресу:

<

адрес>. В ходе телефонного разговора, обманывая ФИО15, он представился сотрудником полиции, сообщив ему ложные сведения о том, что его внук якобы совершил ДТП и предложил ФИО15, с целью не привлечения его внука к ответственности за совершенное ДТП, выплатить денежные средства в размере № рублей, то есть в крупном размере.Воспринимая информацию, сообщенную им, как достоверную, принимая его за сотрудника полиции, ФИО15 сообщил ФИО2, что располагает денежной суммой в размере №, согласившись выплатить эту сумму, в связи с сообщенными ФИО2 ложными обстоятельствами. Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, в ходе телефонного разговора, продолжая обманывать ФИО15 и общаться от имени сотрудника полиции, сообщил, что согласен получить указанную денежную сумму, предложив ФИО15 находиться дома, и передать указанные денежные средства курьеру, который прибудет к нему домой через некоторое время. Побудив, таким образом, путем обмана, ФИО15 к намерению выплатить денежные средства в сумме №, создавая условия для завладения денежными средствами, принадлежащими последнему, в продолжение исполнения своего единого преступного умысла, он, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 15 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> стрелков, 

<

адрес> корпус 1 

<

адрес>, посредством мобильной радиосвязи предложил находящейся в 

<

адрес>, ФИО18, не осведомленной о преступном характере его действий, за денежное вознаграждение, проследовать домой к ФИО15 по адресу: 

<

адрес> забрать у него денежные средства, которые последний приготовил к передаче.Будучи не посвященной, в его преступный умысел, ФИО18, выполняя указание ФИО2, незамедлительно прибыла по вышеуказанному адресу, где получила отФИО15 денежные средства в размере № рублей, тем самым он получил реальную возможность распоряжаться в своих корыстных целях указанными денежными средствами, то есть путем обмана похитил их, причинив гражданину ФИО15 значительный ущерб в указанном размере. После чего, ФИО2, посредством мобильной радиосвязи, сообщил ФИО18, чтобы та продолжала действовать согласно ранее оговоренных им инструкциям и осуществила перевод данных денежных средств на указанный ФИО2 банковский счет, а часть денежных средств оставила себе в качестве вознаграждения за осуществление курьерских услуг. ФИО18, будучи не посвященной в преступный умысел его, действуя под контролем ФИО2, из указанной суммы оставила себе в качестве оплаты курьерских услуг №, а оставшиеся денежные средства в сумме №, используя платежный терминал №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зачислила на банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО20, из которых оставила себе в качестве оплаты курьерских услуг из указанной суммы №, а оставшиеся денежные средства в сумме №, из которых комиссия банка составила №, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 36 минут, используя Интернет-сервис «Сбербанк-онлайн» платежного терминала ПАО «Сбербанк» №, перечислила на банковский счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО13 в отделении ПАО «Сбербанк России» № Северо-Западного банка, по адресу: 

<

адрес>, находившуюся у ФИО2 Он, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 08 минут, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, обналичил денежные средства в сумме №, а всего путем обмана похитил денежные средства в сумме 60000 рублей, принадлежащие ФИО15, причинив тем самым гражданину ФИО15 значительный ущерб в указанном размере.

В продолжение исполнения своего единого преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 11 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> стрелков, 

<

адрес> корпус 1 

<

адрес>, с целью хищения путем обмана чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, случайным образом выбирая абонентские номера стационарных телефонов, зарегистрированных в 

<

адрес>, осуществляя звонки с находящегося в его пользовании мобильного телефона, с абонентским номером №, и ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 41 минуты, с находящегося в его пользовании мобильного телефона, с абонентским номером №, осуществил ряд телефонных звонков на стационарный телефон№, принадлежащийФИО16, установленный по месту ее жительства по адресу:

<

адрес>. В ходе телефонного разговора, обманывая ФИО16, он представился сотрудником полиции, сообщив ей заведомо ложные сведения о том, что ее сын якобы совершил ДТП, и предложил ФИО16, с целью не привлечения ее сына к ответственности за совершенное ДТП, выплатить денежные средства в размере №, то есть в крупном размере.Воспринимая информацию, сообщенную ФИО2, как достоверную, ФИО16, принимая его за сотрудника полиции, сообщила ФИО2, что располагает денежной суммой в размере № рублей, согласившись выплатить эту сумму, в связи с сообщенными им ложными обстоятельствами. Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, в ходе телефонного разговора, продолжая обманывать ФИО16 и общаться от имени сотрудника полиции, сообщил, что согласен получить указанную денежную сумму, предложив ФИО16, находиться дома, и передать указанные денежные средства курьеру, который прибудет к ней домой через некоторое время. Побудив, таким образом, путем обмана, ФИО16, к намерению выплатить денежные средства в сумме №, создавая условия для завладения денежными средствами, принадлежащими последней, в продолжение исполнения своего единого преступного умысла, он, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 17 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> стрелков, 

<

адрес> корпус 1 

<

адрес>, посредством мобильной радиосвязи, предложил находящейся в 

<

адрес> ФИО18, не осведомленной о преступном характере его действий, за денежное вознаграждение, проследовать домой к ФИО16 по адресу:

<

адрес> забрать у нее денежные средства, которые последняя приготовила к передаче.Будучи не посвященной, в его преступный умысел, ФИО18 незамедлительно прибыла по вышеуказанному адресу, где получила отФИО16 денежные средства в размере №, тем самым ФИО2 получил реальную возможность распоряжаться в своих корыстных целях указанными денежными средствами, то есть путем обмана похитил их, причинив гражданке ФИО16 значительный ущерб в указанном размере. После чего, он, посредством мобильной радиосвязи, сообщил ФИО18, чтобы та продолжала действовать согласно ранее оговоренных им инструкциям и осуществила перевод данных денежных средств на указанный ФИО2 банковский счет, а часть денежных средств оставила себе в качестве вознаграждения за осуществление курьерских услуг. ФИО18, будучи не посвященной в преступный умысел его, действуя под контролем ФИО2, из указанной суммы оставила себе в качестве оплаты курьерских услуг из указанной суммы № рублей, а оставшиеся денежные средства в сумме №, используя банкомат ПАО «Сбербанк» №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зачислила на банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО21, из которых оставила себе в качестве оплаты курьерских услуг из указанной суммы №, а оставшиеся денежные средства в сумме №, из которых комиссия банка составила № рублей, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 24 минуты, используя Интернет-сервис «Сбербанк-онлайн» банкомата ПАО «Сбербанк» №, перечислила на банковский счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО13 в отделении ПАО «Сбербанк России» № Северо-Западного банка, по адресу: 

<

адрес>, находившуюся у ФИО2 Он, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 07 минут, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, обналичил денежные средства в сумме №, а всего путем обмана похитил денежные средства в сумме № рублей, принадлежащие ФИО16, причинив тем самым гражданке ФИО16 значительный ущерб в указанном размере.

В продолжение исполнения своего единого преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 51 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес> стрелков, 

<

адрес> корпус 1 

<

адрес>, с целью хищения путем обмана чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, случайным образом выбирая абонентские номера стационарных телефонов, зарегистрированных в 

<

адрес>, осуществляя звонки с находящегося в его пользовании мобильного телефона, с абонентским номером № и ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 18 минут, с находящегося в его пользовании мобильного телефона, с абонентским номером №, осуществил ряд телефонных звонков на стационарный телефон№, принадлежащийФИО8, установленный по месту ее жительства по адресу:

<

адрес>. В ходе телефонного разговора, обманывая ФИО8, он представился сыном ФИО8, сообщив ей заведомо ложные сведения о том, что он якобы ее сын совершил ДТП. В ходе телефонного разговора ФИО2, продолжая обманывать ФИО8, имитируя передачу трубки другому лицу, ФИО2 изменил голос, и представившись сотрудником полиции, предложил ФИО8, с целью не привлечения ее сына к ответственности за совершенное ДТП, выплатить денежные средства в размере № рублей, то есть в крупном размере.Воспринимая информацию, сообщенную им, как достоверную, принимая его за своего сына ФИО19 и сотрудника полиции, ФИО8, сообщила ему, что располагает денежной суммой в размере №, согласившись выплатить эту сумму, в связи с сообщенными ФИО2 ложными обстоятельствами. Реализуя свой единый преступный умысел, он, в ходе телефонного разговора, продолжая обманывать ФИО8 и общаться от имени сотрудника полиции сообщил, что согласен получить указанную денежную сумму, предложив ФИО8 находиться дома, и передать указанные денежные средства курьеру, который прибудет к ней домой через некоторое время. Побудив, таким образом, ФИО8 к намерению выплатить денежные средства в сумме №, создавая условия для завладения денежными средствами, принадлежащими последней, в продолжение исполнения своего единого преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 56 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> стрелков, 

<

адрес> корпус 1 

<

адрес>, посредством мобильной радиосвязи предложил находящейся в 

<

адрес> ФИО18, не осведомленной о преступном характере его действий, за денежное вознаграждение проследовать домой к ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, и забрать у нее денежные средства, которые последняя приготовила к передаче. Будучи не посвященной, в его преступный умысел, ФИО18, выполняя указание ФИО2, незамедлительно прибыла по вышеуказанному адресу, где получила отФИО8 денежные средства в размере №, тем самым ФИО2 получил реальную возможность распоряжаться в своих корыстных целях указанными денежными средствами, то есть путем обмана похитил их, причинив гражданке ФИО8 значительный ущерб в указанном размере. После чего, ФИО2, посредством мобильной радиосвязи, сообщил ФИО18, чтобы та продолжала действовать согласно ранее оговоренных ФИО2 инструкциям и осуществила перевод данных денежных средств на указанный им банковский счет, а часть денежных средств оставила себе в качестве вознаграждения за осуществление курьерских услуг. ФИО18, будучи не посвященной в преступный умысел ФИО2, действуя под контролем ФИО2, из указанной суммы оставила себе в качестве оплаты курьерских услуг из указанной суммы № рублей, а оставшиеся денежные средства в сумме №, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное следствием время, перевела неустановленным следствием способом ФИО2, а он в свою очередь распорядился указанными денежными средствами по своему усмотрению, то есть путем обмана похитил денежные средства в сумме №, принадлежащие ФИО8, причинив тем самым гражданке ФИО8 значительный ущерб в указанном размере. 

В продолжение исполнения своего единого преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 27 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> стрелков, 

<

адрес> корпус 1 

<

адрес>, с целью хищения путем обмана чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, случайным образом выбирая абонентские номера стационарных телефонов, зарегистрированных в 

<

адрес>, осуществляя звонки с находящегося в его пользовании мобильного телефона, с абонентским номером № и ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 54 минуты, с находящегося в его пользовании мобильного телефона, с абонентским номером №, осуществил ряд телефонных звонков на стационарный телефон№, принадлежащийФИО1, установленный по месту ее жительства по адресу:

<

адрес>. В ходе телефонного разговора, обманывая ФИО1, он представился сотрудником ГИБДД, сообщив ей заведомо ложные сведения о том, что ее сын якобы совершил ДТП, в ходе которого пострадала женщина, и предложил ФИО1 с целью возмещения вреда, причиненного женщине в результате ДТП и не привлечения ее сына к ответственности за совершенное ДТП, выплатить денежные средства в размере №, то есть в крупном размере.Воспринимая информацию, сообщенную им, как достоверную, принимая ФИО2 за сотрудника ГИБДД, ФИО1 сообщила ему, что располагает денежной суммой в размере №, согласившись выплатить эту сумму, в связи с сообщенными ФИО2 ложными обстоятельствами. Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, в ходе телефонного разговора, продолжая обманывать ФИО1 и общаться от имени сотрудника ГИБДД, сообщил, что согласен получить указанную денежную сумму, предложив ФИО1 находиться дома, и передать указанные денежные средства курьеру, который прибудет к ней домой через некоторое время. Побудив, таким образом, путем обмана ФИО1 к намерению выплатить денежные средства в сумме № рублей, создавая условия для завладения денежными средствами, принадлежащими последней, в продолжение исполнения своего преступного умысла, он, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 42 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес> стрелков, 

<

адрес> корпус 1 

<

адрес>, посредством мобильной радиосвязи предложил находящейся в 

<

адрес> ФИО18, не осведомленной о преступном характере его действий, за денежное вознаграждение проследовать домой к ФИО1 по адресу: 

<

адрес> забрать у нее денежные средства, которые последняя приготовила к передаче. Будучи не посвященной, в его преступный умысел, ФИО18, выполняя указание ФИО2, незамедлительно прибыла по вышеуказанному адресу, где получила отФИО1 денежные средства в размере № рублей, тем самым ФИО2 получил реальную возможность распоряжаться в своих корыстных целях указанными денежными средствами, то есть путем обмана похитил их, причинив гражданке ФИО1 значительный ущерб в указанном размере. После чего, он, посредством мобильной радиосвязи, сообщил ФИО18, чтобы та продолжала действовать согласно ранее оговоренных ФИО2 инструкциям и осуществила перевод данных денежных средств на указанный им банковский счет, а часть денежных средств оставила себе в качестве вознаграждения за осуществление курьерских услуг. ФИО18, будучи не посвященной в преступный умысел его, действуя под контролем ФИО2, из указанной суммы оставила себе в качестве оплаты курьерских услуг №, а оставшиеся денежные средства в сумме №, используя платежный терминал №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зачислила на банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО20, из которых оставила себе в качестве оплаты курьерских услуг из указанной суммы № рублей, а оставшиеся денежные средства в сумме №, из которых комиссия банка составила №, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 40 минут, используя Интернет-сервис «Сбербанк-онлайн» платежного терминала ПАО «Сбербанк» №, перечислила на банковский счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО13 в отделении ПАО «Сбербанк России» № Северо-Западного банка, по адресу: 

<

адрес>, находившуюся у ФИО2 Он, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 24 минуты, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, обналичил денежные средства в сумме 18 500 рублей, а всего путем обмана похитил денежные средства в сумме №, принадлежащие ФИО1, причинив тем самым гражданке ФИО1 значительный ущерб в указанном размере.

Таким образом, ФИО2, действуя с единым преступным умыслом, путем обмана, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, похитил денежные средства гражданки ФИО3 на сумму №, денежные средства гражданки ФИО4 на сумму № рублей, денежные средства гражданки ФИО5 на сумму №, денежные средства гражданки ФИО6 на сумму № рублей, денежные средства гражданина ФИО7 на сумму №, денежные средства гражданки ФИО9 на сумму № рублей, денежные средства гражданина ФИО15 на сумму №, денежные средства гражданки ФИО16 на сумму № рублей, денежные средства гражданки ФИО8 на сумму № и, денежные средства гражданки ФИО1 на сумму №, причинив своими преступными действиями каждому из указанных граждан значительный ущерб в указанном размере, а всего ФИО2 похитил чужое имущество на общую сумму 899 000 рублей, то есть в крупном размере, и, присвоив себе похищенное имущество, завладел и распорядился им в своих корыстных целях. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО2 после консультации с защитником и в его присутствии заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал и в судебном заседании, осознает характер и последствия заявления ходатайства, соглашается с предъявленным обвинении ем в полном объеме. 

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило. 

Потерпевшие также не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. 

Обоснованность предъявленного ФИО2 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 159 ч. 3 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений. В соответствии со ст. 18 УК РФ, данный рецидив является опасным. 

Как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, явку с повинной, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении престарелых родителей и их инвалидность, состояние здоровья ФИО2 в связи с наличием хронического заболевания – гепатит «с», признание гражданских исков и намерение их погасить. 

Судом установлены данные, характеризующие личность подсудимого ФИО2, который на учете у врача – нарколога и врача – психиатра не состоит, по месту содержания в ФКУ СИЗО-6 УФСИН России по 

<

адрес> зарекомендовал себя с посредственной стороны, проживал совместно с родителями – инвалидами 2 группы, постоянного источника дохода не имел, места регистрации на территории РФ не имел. Согласно заключения судебно - психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состояниям психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период совершения правонарушения и не страдает в настоящее время. У него обнаруживаются признаки психических и поведенческих расстройств в результате сочетанного употребления нескольких ПАВ (стимуляторы, опиоиды), синдром зависимости от сочетанного употребления ПАВ (наркомания). Данные расстройства выражены не столь значительно, чтобы лишать ФИО2 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения, инкриминируемого ему деяния. В настоящее время он также способен правильно осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. / т.2л.д.143-145/. 

Разрешая вопрос о мере наказании подсудимому, суд с учетом наличия по делу совокупности указанных выше смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого и его отношения к содеянному, учитывая, что преступление ФИО2 совершено в период его условно-досрочного освобождения от отбывания наказания, что свидетельствует о том, что исправительного воздействия предыдущего приговора оказалось явно недостаточным, полагает, что исправление ФИО2 невозможно без изоляции от общества и ему надлежит назначить наказание в виде лишения свободы. Назначение иного вида наказания суд считает нецелесообразным. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, полагает возможным не назначать.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

При определении срока наказания положения ст. 62 ч.1 УК РФ в отношении ФИО2 не учитываются судом, так как в его действиях усмотрено отягчающее наказание обстоятельство в виде рецидива преступлений.

В соответствии со ст. 68 ч.2 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. 

Оснований для применения судом положений ст. 68 ч.3 УК РФ в отношении ФИО2 суд не усматривает.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывание наказания надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима.

По данному делу заявлены гражданские иски потерпевшими: 

<

данные изъяты> Суд полагает данные исковые требования удовлетворить в полном объеме в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, так как они обоснованы стоимостью похищенного и невозвращенного имущества, кроме того, подсудимый ФИО2 с суммами исков согласен и обязуется их погасить. Также суд полагает необходимым признать за потерпевшими ФИО15 и ФИО16, право на обращение в суд с исками о возмещении ущерба в порядке гражданского судопроизводства.

С учетом того, что преступление ФИО2 совершено в период условно-досрочного освобождения от наказания по постановлению Тосненского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначенного по приговору Московского районного суда 

<

адрес> от 17.11. 2015 года на срок 4 месяца 20 дней, условно досрочное освобождение в соответствии со ст. 79 ч. 7 п. «в» УК РФ надлежит отменить, окончательное наказание назначить с применением положений ст. 70 УК РФ.

Отбывание наказания в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 3 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (Два) года 10 (Десять) месяцев без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 79 ч. 7 п. «в» УК РФ отменить условно – досрочное освобождение от наказания, назначенного по приговору Московского районного суда 

<

адрес> от 17.11. 2015 года.

На основании ст. 79 ч. 7 п. «в» УК РФ и ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания, назначенного по приговору Московского районного суда 

<

адрес> от 17.11. 2015 года в виде 4(Четырех) месяцев лишения свободы без ограничения свободы и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3(Три) года 2 (Два) месяца, без ограничения свободы, без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней – содержание под стражей. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. В срок наказания зачесть время предварительного содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сберегательная книжка «Сбербанк России» ОУ 5834492 на имя ФИО3, расходный кассовой ордер № на имя ФИО3 хранить при уголовном деле;

- договор банковского обслуживания Северо-Западного банка ПАО «Сбербанка России» № от ДД.ММ.ГГГГ хранить при уголовном деле. 

Гражданский иск потерпевшей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО1, ФИО9, потерпевшего ФИО7 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО3 в возмещение материального ущерба №

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО4 в возмещение материального ущерба №

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО5 в возмещение материального ущерба №

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО6 в возмещение материального ущерба №

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО7 в возмещение материального ущерба №

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО8 в возмещение материального ущерба №

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 в возмещение материального ущерба №

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО9 в возмещение материального ущерба № 

Признать за потерпевшими ФИО15 и ФИО16, право на обращение в суд с исками о возмещении ущерба в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в Московский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Беляева